Este é um documento assinado digitalmente usando o certificado.

MUNICIPIO DE TALISMA:01612820000105 valido até 22/08/2024 em Talisma - TO. 1/4

SUMÁRIO

DECRETO Nº 063/2023. 2 ......................................................................................................................
DECRETO Nº 067/2023. 3 ......................................................................................................................

segunda-feira, 08 de janeiro de
2024 Prefeitura Municipal de Talisma-TO Edição 53/2024

Este é um documento assinado digitalmente usando o certificado.

MUNICIPIO DE TALISMA:01612820000105 valido até 22/08/2024 em Talisma - TO. 2/4

DECRETO Nº 063/2023.

“DISPÕE SOBRE DESLIGAMENTO DE SERVIDORES
OCUPANTES DE CARGO DE PROVIMENTO

TEMPORÁRIOS E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS”.

O PREFEITO MUNICIPAL DE TALISMÃ, Estado do
TOCANTINS, no uso de suas atribuições legais
que lhe são conferidas pelos Incisos V e VI do
art. 88 da Lei Orgânica Municipal (Seção II – Das
atribuições do Prefeito);

Considerando, o interesse a conveniência e a
necessidade da administração pública.

DECRETA:

Art.  1º  -  A  partir  do  dia  29/12/2023,  ficam
desligados  de  suas  funções  Públicas,  os
servidores ocupantes de Cargos de Provimento
Temporário, conforme abaixo relacionado:

Matrícula Nome Data Admissão Data Desligamento
20220804 ADEANE RODRIGUES DA SILVA 01/03/2023 29/12/2023
20220817 ADRIELLY RODRIGUES 03/04/2023 29/12/2023
20220769 ALCIONE DE MOURA RIBEIRO 01/03/2023 29/12/2023
20220772 ALESSANDRA BORGES RODRIGUES 01/03/2023 29/12/2023
20220816 ALLINY KELLEM SILVA SANTOS BARBOSA 03/04/2023 29/12/2023
20220780 ANA CLAUDIA NEVES 01/03/2023 29/12/2023
20220837 ANDRE MARCOS ALVES DA CUNHA 09/08/2023 29/12/2023
20220803 ANTONIO PEREIRA DOS REIS 01/03/2023 29/12/2023
20220782 ATANIRO DE PAULA VIEIRA NETO 01/03/2023 29/12/2023
20220833 BRUNA SANTOS BARROS 08/05/2023 29/12/2023
20220815 CECILIA NETA CHAVES DA CRUZ 03/04/2023 29/12/2023
20220806 CIRLENE FERNANDES DA SILVA 01/03/2023 29/12/2023
20220784 CLEONICE LOPES PEREIRA 01/03/2023 29/12/2023
20220781 CLEUZA AIRES DA SILVA PEREIRA 01/03/2023 29/12/2023

20220802 DEBORAH LUYSA RODRIGUES DOS
SANTOS 01/03/2023 29/12/2023

20220770 DIVINA PERPETUA ALVES PEREIRA DA
COSTA 01/03/2023 29/12/2023

20220783 DORALINA RODRIGUES DE SOUZA 01/03/2023 29/12/2023
20220789 ELINEIDA GOMES DOS SANTOS 03/03/2022 29/12/2023
20220799 ELIS REGINA MARQUES DOS SANTOS 01/03/2023 29/12/2023
20220791 ELOI RODRIGUES DE FARIAS 01/03/2023 29/12/2023
20220812 ENOY DE CARVALHO AVELINO SANTOS 01/03/2023 29/12/2023

20220841 FABIANA MOREIRA DOS SANTOS 01/09/2023 29/12/2023
20220796 FABIANA SIRQUEIRA DA SILVA 01/03/2023 29/12/2023
20220790 FERNANDA ALVES SEVERINO 01/03/2023 29/12/2023
20220826 FLAVIANA NOGUEIRA DA COSTA 02/05/2023 29/12/2023
20220797 GLEVIA BARBOSA ROCHA 01/03/2023 29/12/2023
20220824 HELLEM CRISTINA GARCIA DE SOUZA 02/05/2023 29/12/2023
20220779 JACINONE COSTA DOS SANTOS 01/03/2023 29/12/2023
20220787 JANAINA BISPO DE SOUSA 01/03/2023 29/12/2023
20220838 JOICIARA SANTOS CRISTINO 08/08/2023 29/12/2023
20220725 JULIELSO AIRES PEREIRA 03/03/2023 29/12/2023
20220832 JULIO DANIEL DO CARMO 02/05/2023 29/12/2023
20220831 KARYTTA CRISTINA FERNANDES DIAS 11/05/2023 29/12/2023

20220795 LAIANA PAMELA ALVES PEREIRA DA
COSTA 01/03/2023 29/12/2023

20220813 LAURA BEATRIZ RIBEIRO DE SOUZA 01/03/2023 29/12/2023
20220729 LUCIENE DA CONCEICAO SE SOUSA 03/03/2022 29/12/2023
20220778 LUCILEIA TEREZA DE JESUS 01/03/2023 29/12/2023
20220788 LUCIMAR MAGALHAES DOS SANTOS 01/03/2023 29/12/2023
20220771 MARIA CORINA FERREIRA DE SOUZA 01/03/2023 29/12/2023
20220800 MARIA DE SOUSA SANTOS BATISTA 01/03/2023 29/12/2023
20220818 MARIA TAVARES DE SOUZA 03/04/2023 29/12/2023
20220839 MARIANA GOMES DA CRUZ 09/08/2023 29/12/2023
20220785 MARLENE OLIVEIRA DIAS 01/03/2023 29/12/2023
20220823 MICHELY DA CONCEICAO FERNANDES 02/05/2023 29/12/2023
20220805 MILLENA ALMEIDA GOMES 01/03/2023 29/12/2023
20220827 NADIELLI FERNANDES DOS SANTOS 02/05/2023 29/12/2023
20220798 NAYARA COSTA LIMA 01/03/2023 29/12/2023
20220786 NILDETE ZUFFO BORGES 02/03/2022 29/12/2023
20220840 SANDRA SOUZA CAMARGO 01/09/2023 29/12/2023
20220801 SARAH SAMPAIO SIRIANO OLIVEIRA 01/03/2023 29/12/2023
20220810 SILVANI VICENTE DE OLIVEIRA GOMES 01/03/2023 29/12/2023
20220844 SUELENE PEREIRA DE SOUSA MENEZES 01/09/2023 29/12/2023
20220807 WILLIAN BARROS SIDIAO 01/03/2023 29/12/2023

Art.  2º  -  Revogadas  as  disposições  em
contrário, este Decreto entra em vigor na data
de sua publicação.

PALÁCIO  MUNICIPAL  DE  TALISMÃ  DR.
MOSANIEL FALCÃO DE FRANÇA,  Estado do
TOCANTINS,  aos  21  (vinte  e  um)  dias  de
novembro do ano de 2023 (dois mil e vinte e
três).

DIOGO BORGES DE ARAÚJO COSTA

Prefeito Municipal

CERTIDÃO:

“Em  cumpr imen to  ao  mandamento
constitucional  previsto  no Art.  37 “caput”  da
Constituição  Federal,  certificamos  para  os
devidos fins legais que cópias do “Decreto nº
063/2023,  de  21/11/2023,  que  “DISPÕE
SOBRE  DESLIGAMENTO  DE  SERVIDORES
OCUPANTES DE CARGO DE PROVIMENTO
T E M P O R Á R I O  E  D Á  O U T R A S
PROVIDÊNCIAS”,  foram  devidamente
publicadas  no  mural  de  avisos  da  Prefeitura
Municipal  e  ainda  divulgadas  no  site  oficial  do

segunda-feira, 08 de janeiro de
2024 Prefeitura Municipal de Talisma-TO Edição 53/2024

Este é um documento assinado digitalmente usando o certificado.

MUNICIPIO DE TALISMA:01612820000105 valido até 22/08/2024 em Talisma - TO. 3/4

Município (www.talisma.to.gov.br) na presente
data”.

Talismã-TO, 21/11/2023.

DECRETO Nº 067/2023.

“DISPÕE SOBRE EXONERAÇÃO DE SERVIDOR DO
CARGO EFETIVO DE “PROFESSOR CLASSE C –

LICENCIATURA PLENA” DO MUNICÍPIO DE TALISMÃ,
DECLARA VACÂNCIA E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS”.

O  PREFEITO  MUNICIPAL  DE  TALISMÃ,
Estado  do  TOCANTINS,  no  uso  de  suas
atribuições legais que lhe são conferidas pelos
Incisos  V  e  VI  do  art.  88  da  Lei  Orgânica
Municipal  (Seção  II  –  Das  atribuições  do
Prefeito),  com fulcro no Art.  56, inciso V, c/c
com Art. 56, parágrafo único, inciso I, da LEI
MUNICIPAL nº 563/2016, de 19/04/2016;

Considerando, que além de ser servidor Público
do quadro efetivo sempre se dedicou à causa
pública durante os anos em que ocupou o cargo
de Vice-Prefeito, e que deixa um legado imenso
para a população Talismãense;

Temos  a  convicção  de  que  sua  missão  foi
cumprida, resta-nos agradecer a dedicação com
a qual  sempre  olhou por  nossa  população  e
servidores;

Considerando  ainda,  que  o  servidor/professor
Adão Gomes de Melo, quando no exercício da
docência,  realizou  os  trabalhos  de  professor
com  maestria,  zelo,  competência,  carinho  e
muito amor pela profissão.

Considerando  finalmente  o  óbito  do  servidor,
ocorrido  no  dia  28/11/2023.

DECRETA:

Art. 1º - É com imenso pesar, que fica desligado

“Exonerado” do quadro de servidores efetivos
da Prefeitura Municipal de Talismã, o Sr. Adão
Gomes  de  Melo,  matrícula  funcional  nº
20220057, do cargo efetivo de “Professor de
Licenciatura  Plena,  nomeado  via  Decreto  nº
308/2002 de 01/04/2002”;

Parágrafo  Único:  Nos  termos  do  Art.  56,
parágrafo único,  inciso I,  da Lei  Municipal  nº
563/2016,  de  19/04/2016,  fica  declarada  a
vacância  do  cargo.

Art.  2º  -  Revogadas  as  disposições  em
contrário, este Decreto entra em vigor na data
de sua publicação, retroagindo seus efeitos a
28/11/2023.

PALÁCIO  MUNICIPAL  DE  TALISMÃ  DR.
MOSANIEL FALCÃO DE FRANÇA,  Estado do
TOCANTINS, aos 30 (trinta) dias de novembro
do ano de 2023 (dois mil e vinte e três).

DIOGO BORGES DE ARAÚJO COSTA

Prefeito Municipal

CERTIDÃO EM ANEXO:

CERTIDÃO:

“Em  cumpr imen to  ao  mandamento
constitucional  previsto  no Art.  37 “caput”  da
Constituição  Federal,  certificamos  para  os
devidos  fins  legais  que  cópias  do  “DISPÕE
SOBRE  EXONERAÇÃO  DE  SERVIDOR  DO
CARGO EFETIVO DE “PROFESSOR CLASSE
C – LICENCIATURA PLENA” DO MUNICÍPIO
DE  TALISMÃ,  DECLARA  VACÂNCIA  E  DÁ
OUTRAS  PROVIDÊNCIAS” ,  f o r a m
devidamente publicadas no mural de avisos da
Prefeitura Municipal e ainda divulgadas no site
oficial  do  Município  (www.talisma.to.gov.br)  na
presente  data”.

Talismã-TO, 30/11/2023.

segunda-feira, 08 de janeiro de
2024 Prefeitura Municipal de Talisma-TO Edição 53/2024

Este é um documento assinado digitalmente usando o certificado.

MUNICIPIO DE TALISMA:01612820000105 valido até 22/08/2024 em Talisma - TO. 4/4

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

http://www.tcpdf.org

		2024-01-09T14:12:58-0300